lethaliter Ministri, qui consilii mortalis peccati non solum Sacra-  
menta conficiunt, sed qui jam confecta ministrant, atque iuxta  
nomines tot mortalia peccata admittere videntur, quot homini-  
bus eadem Sacramenta etiam continuo ministrant: multi tamen  
censent tales Ministros tunc unicum peccatum mortale admittere,  
sed est gravius, quo pluribus hujusmodi Sacramenta ministrant,  
ib. n. 233. 2<sup>o</sup> lethaliter peccant Ministri peccati mortalis consilii

qui Evangelium, vel Epistolam solemniter in Eulegia decantant,  
Sacramentalia exercent, conuociones ad plebem habent, praesunt  
officiis divinis, et vota fidelium ad Deum perferunt, ib. n. 234.  
Multi tamen contrarium sentiunt ac tulerunt inreverentiam  
Ministri in sacris ministeriis: | excepta confessione Sacramenti  
et Eucharistiae administratione: | esse ad summum venialem: sed  
in hac opinionum contrarietate quod tutius est amplectendum  
videtur, ib. n. 235. Quod spectat inferiores Clericos, acolythos

scilicet et Clericali tonsura initiatos, hi non incurunt reatum pec-  
cati mortalis, si gravioris culpa consilii ministrant, ib. n. 236.  
Non licet Sacramenta petere ab improbis Ministri, nisi adit sufficiens  
petendi et suscipiendi necessitas, ib. n. 237. et seq. In extrema  
necessitate licitum est ab excommunicato etiam non tolerato petere  
et suscipere Sacramenta: vocatur autem extrema necessitas pericu-  
lum mortis, in quo quis constitutus indiget aliquo Sacramento ne-  
cessitate medi ad salutem necessario, qualia sunt Sacramenta  
Baptismi et Poenitentiae, ib. n. 242. Quamvis extra casum  
extremae necessitatis non liceat Sacramenta petere ab excommuni-

292

catis non toleratis, Haereticis, et Schismaticis, tamen ut Sacramenta licite peti et recipi possint ab improbis Ministris etiam suspensis et excommunicatis, modo ab Ecclesia tolerentur, sufficit gravis necessitas, ib. n. 243. et seq.

Solus homo viator est Subjectum capax Sacramentorum, ib. c. 7. §. 1. n. 277. Solv. Ob. ib. n. 279. et 280. Omnis homo viator est capax trium Sacramentorum, nempe Baptismi, Confirmationis, et Eucharistiae positae ponendis; at non omnis est capax omnium Sacramentorum, ib. n. 278.

In parvulis dum baptizantur, sufficit intentio publica et generalis Ecclesiae, ib. §. 2. n. 281. In adulto, ut Sacramenta vere percipiat, requiritur vera et interna intentio, seu consensus voluntatis in ritum Ecclesiae, quem percipit, ib. n. 282. Solv. Ob. ib. n. 285. et seq. Non sufficit in adulto intentio percipiendi mere externum ac materialem Ecclesiae ritum; nec etiam requiritur, ut eum expresse tamquam verum Sacramentum intendat, sed sufficit, ut ex animo et generatim velit percipere id, quod facit Ecclesia, ib. n. 283. Solv. Ob. ib. n. 295.

In aliquibus Sacramentis percipiendis, v. g. Baptismo, Confirmatione, intentio actualis aut virtualis non requiritur, sed sufficit habitualis et interpretativa, ib. n. 284.

Fides non est dispositio necessaria ad Sacramenta valide percipienda, uno excepto poenitentiae Sacramento, ib. §. 3. n. 297. Solv. Ob. ibid. n. 300. et seq.

Ut Sacramenta licite ac cum fructu percipiantur, necessaria sunt praevia ex fide ac pietate dispositiones, ib. n. 298. et 299.

In Solemni Sacramentorum administratione semper et quovis Ecclesia saeculo adhibita fuerunt caeremoniae, ib. c. 8. §. 1. n. 308. et seq.

Quod si ergo unus caeremoniarum sit contra verbum Dei, prout iniqua contendunt Novatores, palam est, Religionem Christianam jam à primis inmutabilis defuisse, Ecclesiamque Catholicam nunquam extitisse nisi adulteram, Sanctos quoque Patres in eius sim perisse si nemo, ut Novatores afferunt, saluti suae conuulere possit, nisi ab ea recesserit: quae quamvana et inuisa sint, nemo non videt, ib. n. 317.

Utilis est in Sacramentorum celebratione et administratione unus caeremoniarum, ib. §. 2. n. 319. et seq. Solv. Ob. ib. n. 322. et seq.

Ecclesia habet potestatem ritus et caeremonias in administratione Sacramentorum observandas instituendi, ib. §. 3. n. 331. et seq.

Caevant, qui extra casum necessitatis, etiam citra scandalum et contumtum, praescriptos ab Ecclesia ritus in Solemni Sacramentorum administratione praetermittunt, ib. §. 4. n. 337. et seq.

Septem in Ecclesia Catholica numerantur Sacramenta à Christo ad nostram sanctificationem instituta, et nec plura nec pauciora, Proem. in To. 4. n. 2. et ejusdem Tomi Tr. 1. c. 9. n. 345. et seq. Cur autem nec plura nec pauciora numerentur, in causa est una Dei voluntas: emia vero in huiusmodi rebus tota ratio facti est voluntas Dei facientis.

Quamquam numerus iste ex iis etiam rebus, quae per similitudinem à naturali vita ad spiritualem transferuntur, probabili quadam ratione deduci possit: homini quippe ad vivendum vitamque euhic ac terrena publica utilitate conservandam haec septem necessaria videntur; ut scilicet in hunc evadatur, augetur, alatur, si in morbum incidat, sanetur, virium ipsius imbecillitas reficiatur, deinde, quoad rempublicam pertinet, ut nunquam desint Magistratus, quorum auctoritate et imperio regatur; ac postremo legitima Sobolis propagatione se ipsum et humanum genus, vel potius divinam et à Christo institutam commu-

263

264

nitatem conuertet: quae omnia, quoniam vite illi, quae anima Deo  
 vivit, respondere satis apparet, ex iis Sacramentorum numeris facile  
 colligitur: primus enim est Baptismus velut ceterorum janua, quo  
 Christo renascimur; deinde Confirmatio, cuius virtute fit, ut divina  
 gratia in nobis augeatur, atque ea roboreremur; tum Eucharistia, quae  
 tanquam cibo veri coelesti spiritus nos ter alitur et sustinetur; Se-  
 quitur Poenitentia, cuius ope sanitas animae amissa restituitur,  
 si quando peccati vulnibus aut lara aut amissa fuerit; postea Extre-  
 ma Unctio, quae peccatorum reliquias tolluntur, et animi virtutes  
 reuerantur; Sequitur Ordo, quo publica Sacramentorum ministeria  
 perpetuo in Ecclesia exerceendi sacrosque functiones om-  
 nes exequendi potestas traditur; postremo additur Matrimoni-  
 um, ut ex maris et foeminae legitima et sancta conjunctione filii ad  
 Dei cultum, et humani generis conservationem procreentur ac religiose  
 educantur, Bozem. in Tom. 4. p. 2.

Inter illa vero non est eadem nec par omnium dignitas et necessitas.  
 Dignitate ac Majestate omnia caetera longe vincit Eucharistia, ob rea-  
 lem Corporis et sanguinis Christi praesentiam: alia vero tria sunt,  
 tamen non eadem ratione et gradu, tamen pro ceteris necessa-  
 ria, Baptismus scilicet, qui omnibus est necessarius; Poenitentia illis  
 dumtaxat necessaria, qui se post Baptismum aliquo mortali peccato  
 obtraxerint; Ordo sacerdotum, etsi non singulis fidelibus, toti tamen  
 Ecclesia omnino est necessarius; neque enim stare potest Ecclesia si-  
 ne sacrificiis, ministerio publico, et Ministris, ib. n. 3. et seq. Tria,  
 Baptismus scilicet, Confirmatio, et Ordo spirituales characteres, ut  
 iam dictum, animae imprimunt: alia dant capacitatem, ut  
 Baptismus; et potestatem aliquam, ut Ordo, ib. Bozem. 2. n. 6.  
 Varia circa Legem Novam Sacramentorum numerum opiniones Secta-  
 riorum tum Veterum tum recentiorum recensentur et refutan-  
 tur, To. 4. Tit. 1. c. 9. n. 345. et 348. et seq.

Sacrificium. Nulla unquam Religio vera sine Sacrificio existit aut exis-  
 tere potest, To. 4. Tract. 4. p. 2. n. 354. Varia erant in lege Ve-  
 teri Sacrificia, quibus abolitis Christus Nova Legis auctor debuit hor-  
 tiam aliquam substituere, per quam et summo Deo cultus debitus red-  
 deretur, et multiformis gratia dona hominibus conciliarentur. Bra-  
 stiterat hoc primum ipse per totam vitam, qui à partu virginis  
 effectus est hostia, immolationisque fuit Sacrificium eius in cruce.  
 Ut autem, quo tunc homines Deo reconciliaverat, vitima eadem in-  
 sum iugiter ad finem usque saeculorum placaret, inuentam haren-  
 que victimam, nempe mensa Christi seu Eucharistiae Sacrificium  
 supremum illi Deo offerre per eminentissimum omnium ipsius Pontifi-  
 cem Christum edocti sumus. Idem praefiguraverat Malchisedech  
 Rex Salem proferens panem et vinum, quando obviam factus est Aba-  
 ha à eade Regum revertenti, ib. n. 354.  
 Sacrificium in genere dupliciter sumitur, latè scilicet et strictè: latè  
 et improprie sumptum est qualibet actio interna vel externa ad  
 Dei cultum et honorem velata vel Deo grata, ut contentio cordis, laus  
 Dei, elemosyna, &c. Strictè et proprie sumitur definitur Obla-  
 tio externa rei sensibilis per aliquam eius destructionem vel immu-  
 tationem à legitimo Ministro soli Deo ad testificandum eum esse supre-  
 mum verum dominum et nostrum autorem vitaeque et necis dominum  
 ritu mystico consecrata, ib. n. 356. Eucharistiae Sacrificium,

P. 205

quod diversis nominibus, ut supra notabimus, insigniunt antiqui, apud Latinos Missa nomen communius est sortitus, p. ib. n. 355. Vid. Missa  
Sacrilegium est violatio seu indigna tractatio rei sacrae, hoc est, rei Deo si-  
 cata, seu ad Dei cultum specialiter destinata. Violatur autem res sa-  
 cra, cum aliquid fit, quod peculiariter sanctitati illius vel reverentiae  
 illi debita seu Deo in illa debita repugnat: Sive Violatio rei sa-  
 crae est qualibet irreverentia in illam, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. Sect. 2. §. 3.  
 n. 443.

Tres Sacrilegii species numerantur, nimirum personale,  
 locale, et reale; personale est, quae indignè tractatur persona sacra,  
 ut Clericus vel Religiosus, quod fit quatuor modis 1<sup>o</sup> eos injustè per-  
 tuendo, aut quamlibet aliam actionem violentam ac contumeliosam  
 in eos injustè exercendo, atque manus violentas habente diabolo  
 in illos injiciendo, p. 2<sup>o</sup> eos subiciendo Tribunali saeculari, vel eos ad  
 illud provocando contra privilegium fori. 3<sup>o</sup> Imponendo eis tributa  
 vel onera publica sine legitima auctoritate contra immunitatem Ec-  
 clesiasticam. 4<sup>o</sup> Omnia peccatum contra castitatem à Religiosis vel  
 Clericis sacro Ordine insignitis commissum est Sacrilegium, ib. n. 444.  
 Vocatur Sacrilegium venereum, estque violatio rei sacrae per actum  
 luxuria: duplicem continet malitiam mortalem, unam contra casti-  
 tatem, et alteram contra Religionem, quae gravis irreverentia Deo  
 irrogatur. Res autem sacrae, quae sic violari solent, sunt persona  
 voto castitatis etiam simpliciter obstricta et locus sacrus: quare Sacri-  
 legium est 1<sup>o</sup> omnis actus tum externus tum etiam internus  
 luxuria sive consummata sive non consummata à personâ voto  
 castitatis obstricta, vel ab alia cum illâ aut circa illam commis-  
 sus, ut sunt pollutio, copula, oscula, tactus, desideria, delectatio  
 inordinata, p. 2<sup>o</sup> omnis actus veneris illicitus exterior etri occultus,  
 ut fornicatio, pollutio, et tactus impudicus in loco sacro, nempe in Ecle-  
 sia vel cimiterio. Peccatum luxuria Confessarii cum sua pen-  
 itente continet malitiam duplicis Sacrilegii tum contra votum  
 castitatis, tum contra reverentiam Sacramenti, quod per hoc rebli-  
 tur odiosum et suspectum, maxime si sumatur ut medium ad persuan-  
 dum, habetque malitiam velut incestus spiritualis, ib. c. 1. §. 4. n.  
 289.

Sacrilegium locale est violatio loci sacri, ut Templi et cimiterii; qua-  
 lis est omnis actus imbecillus irreverentiam loci, aut specialem habens  
 cum sanctitate loci vel cultu divini repugnantiam, sive in natura  
 sua, sive ex prohibitione Ecclesiae; ut 1<sup>o</sup> effraus, spoliatio, incen-  
 sio Ecclesiae, everis altaris; 2<sup>o</sup> homicidium, effusio illicita sangui-  
 nis aut seminis humani, sepultura excommunicati non tolerati  
 aut non baptizati; 3<sup>o</sup> usus profanus Ecclesiae tanquam vulgaris loci,  
 ut si in eâ fiant negotiationes, exercitium, iudiciorum saecularium,  
 seditio, conclamatio, vana et profana colloquia, confabulationes  
 qualibet tempore divini officii, vel quaevis alia, quae cultum divi-  
 num turbare aut impedire, vel oculos divinae Majestatis offendere  
 possunt; 4<sup>o</sup> extractio violenta rei seu delinquentium in caribus  
 prohibitis à loco sacro, ubi lex aphyli viget, conversio materialium  
 Ecclesiae dicata in usus profanos; 5<sup>o</sup> convitia fusa in loco sacro;  
 6<sup>o</sup> furtum sive rei sacrae sive profanae in loco sacro, quamvis ibi non  
 deposita, ib. c. 3. Sect. 2. §. 3. n. 445.

Sacrilegium reale est violatio seu indigna tractatio rei sacrae distincta à  
 personâ et loco. Res autem illae dicuntur sacrae, quae vel sanctitatem possi-  
 dent, ut Sacramenta, vel quae sacra significant, ut verba S. Scripturae  
 vel quae sacra representant, ut imagines Christi et sanctorum, item

295

caeremonia sacra, vel qua sunt particula aut res sanctorum, ut reli-  
quia, vel qua ad cultum Dei et eius Ministrorum sustentationem  
usisque pios sunt consecrata seu destinata, ut vasa sacra, ornamen-  
ta, item bona temporalia Ecclesiae, ib. n. 446. et 449.

Porro res sacra dupliciter violatur, adeoque circa eam sacrilegium dupli-  
citer committitur 1<sup>o</sup> positive, cum scilicet re ipsa indignè tractatur  
2<sup>o</sup> negative, cum ea cura, qua deest, non custoditur, ut si vasa sa-  
cra, pallia, corporalia praesertim, non teneantur satis munda, si per-  
mittantur species in pisce corrumpi, si Eucharistia sub clavi non  
offerretur, ib. n. 447. et 449.

Ad hanc sacrilegii speciem quidem  
Theologi revocant violationem seu profanationem temporis des di-  
cati, quale sunt dies Dominici ac festi: at alii putant huiusmodi  
violationem non esse proprie sacrilegium sed Irreligiositatem quam-  
dam duntaxat, ib. n. 448.

Sacrilegium est peccatum in genere suo mortale; potest tamen non  
nisi veniale esse, tum propter inadvertentiam, tum propter tenuita-  
tem materiae, ib. n. 450.

Cum sacrilegium novam speciem peccati constituat ratione spe-  
cialis deformitatis opposita religioni, debet semper exprimi in con-  
fessione, ib. n. 451.

Omnia peccata taliter externa, in Ecclesia commissa malitiam Sa-  
crilegii contrahunt: multi de peccatis merè interioris id negant,  
quavis ad id non satis convincentem afferre videantur rationem,  
ib. n. 452.

Sadducasi. Quinam fuerint, et eorum doctrina, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3. n. 413.

Saga. Translationem Sagarum ad conventus nocturnos, in quibus et  
ventis et libidini serviunt verè fieri negant multi, To. 2. Tr. 2. c. 1. §. 6. n. 71.

Samaritani. Qui fuerint, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 216.

Santi. Haeretici, qui cultum Sanctorum respiciunt recensentur, To. 2. Append. ad Tr. 3. §. 1. n. 2. et §. 9.

Santi in coelo cum Christo  
regnantes aliquos cultu religioso digni sunt, nempe Dulia; B. Vir-  
go Maria verè Hyperdulia, ib. §. 2. n. 4. et seq. Bie ac religio-  
se in honorem Deiparae et aliorum Sanctorum una cum Christo in  
coelis regnantium instituti sunt dies festi, eisque Oratoria, Basilicae,  
Memoriae creatae sunt, et adhuc eriguntur, ib. n. 5. et seq. Solv. ob. ib. n. 12. et seq.

Bonum est atque utile invocare Santos, ut pro nobis ad Deum inter-  
cedant, ib. n. 30. Solv. ob. ib. n. 31. et seq.

Sanctitas Ecclesiae Christi propria posita est praesertim in tribus, scilicet  
in Sanctitate doctrinae et professionis; in Sanctitate eorum, qui pri-  
mum eam fundarunt; in gloria miraculorum, quibus Ecclesia sua  
veritatem et Sanctitatem confirmavit Dominus, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 2. n. 108.

Sanctitas Christi | Vid. Christus |  
Sanctitate vitaeque innocentia et morum probitate ornati esse de-  
bent, qui sacros Ordines suscepturi sunt, ad quam pertinet coeli-  
batus, To. 4. Tr. 4. c. 8. n. 303. et 304. | Vid. Ordo |

Sapientia. Sapientia liber, quid contineat, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3. n. 426.  
quae lingua primum conscriptus fuerit, n. 427. cuius sit Latinae eius ver-

296

no, ib. n. 428. quis idius auctor, ib. n. 424. et seq. Canonius et divi-  
nus meritè ab Eulèria censetur, ib. n. 433. et 434. Solv. ob. ib. n. 435.  
et 436.

Satis | Vid. Cultura |

Satisfactio. Satisfactionis nomen generatim sumitur ad significandam  
injuriarumque debiti solutionem, atque solutio rei debita. Nomen  
hunc trahit à verbo satis et voce Satis, To. 2. Tr. 3. c. 6. §. 4. n. 292.  
et tom. 4. Tr. 5. c. 4. n. 246. propria tamen et strictè sumitur  
pro solâ debiti solutione, quod contrahitur ex lesione honoris  
et fama, quo sensu à Theologis definitur redditis voluntaria  
honoris et reverentia æquivalentis ex propriis et aliis indebitis  
ad compensandam injuriam alicui per peccatum illatam, To. 2.  
Tr. 3. c. 6. §. 4. n. 292.

Satisfactio est materia proxima seu en quâ Sacramenti peni-  
tentia et ejus pars integralis duntaxat, To. 4. Tr. 5. c. 1. §. 3. n. 58.  
et 57. ita ut Satisfacere Deo hîc idem sit, ac tantum præstare,  
quantum ad uliscendam injuriam ipsi per peccatum illatam sa-  
tis esse possit. Si acceptam satisfactionem SS: Patres non raro  
vocant penitentiam: Penitentia namque, ut alibi dictum  
est, dicitur à penâ, quæ maximè elucet in Satisfactione; Sa-  
tisfit enim Deo piis afflictationibus et laboriosis operibus, ib. n. 246.  
Definitur autem Satisfactio, prout hic consideratur, pena acceptatio  
et voluntaria perceptio à Confessario injuncta ad compensandam injuri-  
am Deo illatam, ib. n. 247. Duplex pro duplici culpa et pena

recte in peccato est Satisfactio, una pro culpa, altera pro pena. Sa-  
tisfactio pro culpa, quam Deus exigit est contritio et confessio; Sa-  
tisfactio autem pro pena est ea, quam proximum definitur; nam Sa-  
tisfactio pro pena æternâ eadem est cum Satisfactione pro culpa mor-  
tali, ib. §. 1. n. 249. Novatores negant existentiam Satisfactio-

nis, quæ sit pars Sacramenti, ib. n. 250. Dimissio quoad culpam pec-  
cato non semper remittitur tota pena temporalis, sed plerumque  
manet debitum luenda pena temporalis, ib. n. 251. et seq. Solv.  
ob. ib. n. 260. et seq. Homo potest Deo satisfacere pro pena

temporali per opera poenalia et quidem de condigno, ib. n. 254. et  
seq. Solv. ob. ib. n. 255. et seq. Necessariò exigenda est à peni-  
tentibus poenalis Satisfactio non tantum ad novæ vitæ custodiam  
sed ad præteritorum peccatorum vindictam, seu ad veram Satisfactio-  
nem Deo exhibendam, tum ut injuria ipsi illata reparatur, tum ut  
pena temporalis, quæ dimissa culpa ad huc superstes est redimatur,  
ib. n. 257. et seq. Solv. ob. ib. n. 257. et seq.

Per materiam Satisfactionis intelliguntur opera, per quæ penitens  
Deo fait satis: debent autem esse poenalia, cum id postulet justitia  
vindictiva, ad quam Satisfactio pertinet. Hæc laboriosa Satisfactionis  
opera ad tria revocantur orationem scilicet, elemosynam et jejunium  
Licitè: quavis non facile fieri debeat, in Satisfactionem imponuntur  
Opera aliunde jam debita et præcepta; sed à Confessario exprimi debet,  
se v. g. opus præceptum aliquod injungere. Convenit, ut à Confessario  
opus bonum imponatur ab ipso penitente præstandum; interdum ta-  
men personis debilibus vel morituris injungi potest oratio, peregrinatio,  
per alium præstanda: potest etiam injungi oratio, jejunium, aut aliud

opus bonum pro defunctis applicandum, ib. n. 270.  
 pro qualitate criminum et facultate poenitentium salutare et convenien-  
 tes à Confessariis injungi debent Satisfactiones; sed, si indulgentius,  
 quam par est, cum poenitentibus agant, alienorum peccatorum partici-  
 pes efficiuntur: proinde Confessarius magis sollicitus esse debet de procu-  
 randa dispositione debita poenitentis ad obtinendum Sacramenti effectum,  
 quam de tantummodo poenitentia peccatis debita; recogitat illud S. Chrysos-  
 tomi, Etsi etiam modicam poenitentiam imponentes, nomine me-  
 lius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudeli-  
 tatem? Agnis communiter non potest injungi gravis et laboriosa poe-  
 nitentia etiam pro gravioribus delictis, p. ib. n. 271.  
 Confessarius, si poenitens peccata gravia confiteatur, sub mortali tene-  
 tur Satisfactionem imponere poenitenti eam aequi valenti; mo-  
 ribundo enim, qui sensuum ubi et cognitione destitutus est, abso-  
 lutio sine poenitentia dari debet. Satisfactio à Confessario im-  
 poni debet ante absolutionem: non tenetur habere distinctam  
 Singulorum peccatorum ei in confessione declaratorum memoriam  
 dum imponit Satisfactionem, sed sufficit, si tunc ex auditis et bene  
 intellectis peccatis sufficienter meminere statim poenitentis ad eam  
 competenter imponendam. Poenitentia à Confessario imposita  
 potest ab eodem ob justam causam in aliam convenientem commu-  
 tari, imò poenitentiam à primo Sacerdote impositam, quem poe-  
 nitens adire nequit, potest alter Confessarius, iustis de causis in aliam  
 commutare, si ex parte judicaverit; commutatis autem hæc fieri de-  
 bet in confessione. imò ut ab altero Sacerdote poenitentia licite  
 commutetur, debet ipsi nova fieri peccatorum confessio, pro quibus  
 imposita fuit poenitentia: id ipsum requiritur respectu primi  
 Confessarii, si peccatorum, pro quibus dictam poenitentiam imposuit,  
 non amplius recordetur, ib. n. 272. Poenitens injunctam sibi poe-  
 nitentiam, per se loquendo, non modo acceptare sed et adimplere te-  
 netur: hæc obligatio ex genere suo est gravis, nec excusatur poenitens,  
 eo quod velit alium Confessarium adire; quod si tamen poenitentia  
 sit levis, seu imposita pro delictis venialibus vel mortalibus, jam alias vi-  
 ta confessis, illam omittit, secluso contentu et scandalo videtur  
 tantum esse veniale: attamen si imponatur poenitentia mani-  
 feste irrationabilis ob nimiam illius gravitatem vel diuturnitatem,  
 potest poenitens sine peccato illam reusare, et ad alium Confessari-  
 um recurrere, si talis Confessarius velit illam mutare aut imminu-  
 re. Poenitens tenetur poenitentiam sibi injunctam implere  
 tempore à Confessario profecto; dilatio tamen Satisfactionis ad pau-  
 cos dies, et si sine rationabili causa, potest esse tantum venialis,  
 nisi ad finem injuncta poenitentia magis referat illam esse imple-  
 tam tempore profecto, v. g. ad superandas urgentes tentationes:  
 quod si Confessarius nullum tempus determinaverit, tenetur poe-  
 nitens sub gravi Satisfactione implere injunctam sibi poenitentiam  
 implere quamprimum commode potest: qui autem poenitentiam quo-  
 quo modo distulit implere, eam postea, quamprimum poterit, persol-  
 vere tenetur. Poenitens tenetur poenitentiam per semetipsum  
 implere, nisi Confessarius expresse aliud intenderit. Si Confessarius  
 levior poenitentiam imposuit pro peccatis mortalibus, poenitens te-  
 netur supplere, ib. n. 273.  
 Propter condonationem seu remissionem poenae temporalis multiplex  
 adhuc est Satisfactionis fructus, si enim poenae satisfactoria magno-  
 perà à peccato revocant et quasi frans quodam homines, coarcent, cau-

tioresque et vigilantiores efficiunt; 2<sup>o</sup>. redentur peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus male vivendo comparatos tollunt; 3<sup>o</sup>. Dei animadversionem poenaeque graviores avertunt; 4<sup>o</sup>. nos Capiti nostro Christo, qui tot dona et acerba nostri gratia persequens est, conformes efficiunt, p. ib. n. 274.

Satisfactionis condiciones seu praecipue numerantur, 1<sup>o</sup>. Debet esse actio moraliter bona; 2<sup>o</sup>. Supernaturalis; 3<sup>o</sup>. laboriosa et poenalis; 4<sup>o</sup>. Debet fieri ab homine iusto seu in statu gratiaeposito, seu, proximum sublato per justificationem obice, huius effectum assequitur; 5<sup>o</sup>. Debet esse aequalis reati seu debito poenae temporalis; 6<sup>o</sup>. poenitentia pro peccatis occultis debet esse secreta, pro publicis publica, ib. n. 275.

Verisimilius est, quod illo tempore, quo poenitentia publica in usu fuit, communiter Sacramentalis a peccatis absolutis data fuisse post implenam satisfactionem; aliquoties tamen dabatur ante personalem satisfactionem, ib. S. 3. n. 276.

Neque eni necessitate Sacramenti neque ex institutione Christi necesse est, ut Satisfactio a poenitentia ante absolutionem impleatur, sed perinde est, sive eam antecedit sive sequatur, ib. n. 277. et seq. Sol. Ob. ib. n. 280. et seq.

Disciplina Veteris Ecclesiae circa poenitentiam, seu poenitentia publica exponitur, ib. S. 4. n. 285. et seq.

Satisfactio Christi | Vid. Christus |

Scandalum vox graeca secundum nominis etymologiam idem significat ac offendiculum seu pedis offensionem; translatum autem ad mores significat quidquid nobis ad beatitudinem tendentibus est causa ruinae spiritualis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. S. 3. n. 377.

Scandalum quod dicitur datur, estque dictum vel factum minus rectum prolebens alteri occasionem ruinae seu peccandi; et passivum quod dicitur accipitur, estque effectus scandali dicitur, seu peccatum, cuius causa fuit scandalum activum seu datum, ib. n. 378.

Scandalum datum seu activum duplex est, directum scilicet, cum nempe quis dictis vel factis proximo in ruina impellere intendit, puta in fornicationem; et indirectum, cum quis non intendens ruinae proximi nonnulla dicit aut facit in proprium commodum aut animi oblectamentum, quae tamen sunt alteri occasio peccati, ib. n. 379.

Scandalum passivum etiam duplex statuitur, scilicet passivorum, quod ex proximi ignorantia aut infirmitate oritur; alterum Pharisaeorum seu Pharisaeorum, quod nascitur ex malitia accipientis;

utroque autem dicitur Pharisaeorum, quia insignis fuit eorum malitia, quae ex dictis et factis Christi Domini peccandi occasionem humerunt, ib. n. 380.

Dare scandalum directe, inducens scilicet proximum ad peccandum, etiam non ex expressa intentione, ut peccet et pereat, sed propter utilitatem vel voluptatem aliquam propriam seu alterius, est peccatum ex genere suo mortale, atque speciale contra charitatem, ib. n. 381. et 382.

Dare scandalum indirecte tantum non intendendo peccatum alterius nec ad illud inducendum cum intentione, sed precise faciundo vel dicendo coram illo aliquid malum vel mali speciem habens, est peccatum mortale ex genere suo, et speciale contra charitatem; imo scandalum indirectum ex communi contrahit etiam malitiam peccati, cuius datur occasio, exprimentam in confessione, ib. n. 383. et seq.

Scandalum indirecte datum aliquando est veniale tantum ob levitatem materiae, cum scilicet est occasio peccati venialis dimittatur, modo tamen illud veniale peccatum non vergat in grave detrimentum proximi, ibid. n. 389.

Peccatum scandalum committitur hoc ipso, quod datur proximo peccandi occasio, quamvis ille se ipse non peccet. Peccatum coram aliis commissum habet malitiam scandalum tunc solum, quando est periculum probabile, ne ii, coram quibus committitur, inde impellantur ad peccatum. Cum circumstantia speciem peccati quandoque mutant, hinc ea, quae peccatum scandalum comitantur, etiam in confessione sunt explicanda. Actus venialis vel ex objecto indifferens potest esse mortalis ratione scandalum, quando a tali persona et coram talibus fit, ut probabile periculum sit, ne inde alii ex infirmitate vel ignorantia hauriant occasionem peccandi mortaliter.

Cum fit actus de se licitus, quae aliquam mali speciem habet, tollitur scandalum declinando justam causam agendi, quando hoc sufficit ad amovendam omnem mali suspicionem. Quamvis justa multos licet non auferendo occasionem peccati, permittere unum peccatum, ut plura impediatur, non tamen licet tale ulterius porere, aut illius periculum objicere, ib. 390.

Non tenemur omittere opus de se non malum nec mali speciem habens ad vitandum scandalum passivum aliorum ex malitia ipso, cum ortum, quando adest rationabilis causa illud ponendi, ib. n. 391.

Ad vitandum scandalum passivum ex infirmitate vel ignorantia ortum, id est, scandalum pusillorum tenemur omittere opus utile non malum, nec mali speciem habens, seu indifferens, vel saltem differere, donec proximus moneatur, ne scandalizetur, cum id sine gravi incommodo possumus; non est tamen obligatio omittere actionem de se licitam, nec habentem per se aut ex communi prudentium judicio speciem mali, ne quis generatim ac indeterminate sumat inde occasionem peccandi, ib. n. 392.

Ad vitandum scandalum passivum pusillorum seu infirmorum nunquam licet facere actionem prohibitam lege naturali; neque etiam licet omittere actum lege naturali praescriptum in iis circumstantiis, in quibus praecipitur; neque etiam possunt omittere ea, quae necessaria sunt necessitate mediae ad salutem; item non licet omittere opus bonum in detrimentum fidei, vel boni communis spiritualis, ib. n. 393.

Ad vitandum grave scandalum pusillorum multi putant debere praetermitti praecpta moralia positiva, praesertim humana, nisi ex ejusmodi omissione majus damnum immineret omitterenti vel aliis, ib. n. 394. Bona opera, etsi solum consilia sint, omittere non debent ad vitandum scandalum pharisaicum seu ex mera malitia acceptum; si vero scandalum ex infirmitate aut ignorantia oriatum, occultari debent, vel interdum differri, donec ratio sic agendi proposita fuerit, ib. n. 395.

Scelere minus peccatum volenti committere gravius nunquam licet, quamvis aliter gravius illud impediri nequeat, loquendo licet de suasionem aut alia inductionem directam: tamen volenti committere duo peccata inaequalia suadere licet, ut, relictis graviori, contentus sit minus gravi: idem dicendum, quando peccatum minus est pars inclusa in majori, modo id fiat respectu ejusdem personae, ib. n. 396.

Vendere vel dare alteri rem aut operam de se licitam, quae male usus praevideatur, vel probabiliter putatur, est peccatum scandalum, quando res illa denegari potest sine gravi damno, ib. n. 397. et seq. Non licet praebere operam vel rem aliquam, quae in talibus circumstantiis proximo ad peccatum adiuvant, et ad illud determinate or-

dinatur, ib. n. 400. Licet rem et operam ea seclitiam nec parke et proxime ad peccatum conuenientem probare ea abummo, si adit iusta causa et proportionata excusans, et desit intentio cooperandi ejus peccato, nec alter abutatur contra bonum Republica vel Ecclesia, ib. n. 401.

Schisma generativum significat quamlibet animorum dispersionem seu dispersionem sive in fide, sive in disciplina; proprie autem Schisma significat separationem ab unitate Ecclesiae non sine contemptu ipsius Ecclesiae. Est ergo Schisma spontanea ac voluntaria separatio ab Ecclesia ~~et differt ab heresi, quod heresis proprie fides, Schisma vero charitas et disciplina inagratum~~ et ejus unitate, cujus partes tanquam membra unius et eivem corporis charitas veluti spirituale vinculum copulat ac constringit: laeditur quidem illa unitas per quamlibet insubordinationem, qua quis precepta Praelati sui contemnit, sed absolute non solvitur, nisi insubordinationi addatur rebellio et contumacia, qua insubordinatus non vult subesse Ecclesiae vel summo Pontifici ejus in spiritualibus ~~et in~~ Capiti. Omnes Haereticus sunt etiam Schismatici; differt tamen Schisma ab heresi, quod haec proprie fidem, Schisma vero charitatem ac disciplinam impetatur. Est autem Schisma gravissimum scelus, To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 4. n. 329, et To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 3. n. 364.

Schismatici in Ecclesia, To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 4. n. 330. et seq. Sols. ob. ib. n. 333. et seq.

Scholasticus | Vid. Theologi Scholasticus |

Scientia. Nomine Scientia intelligitur cognitio certa et evidens rei alius, sive rei illa immediate in se ipsa, sive in aliquo tanquam medio cognoscatur, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 5. n. 192.

Scientia Dei | Vid. Deus | Quotuplex fuerit in Christo Scientia creati | Vid. Christus |

Scientia est omnino necessaria in iis, qui Sacris Ordinibus initiantur, et qualis, To. 4. Tr. 7. p. 3. c. 3. n. 302. | Vid. Ordo |

Scriptores Sacri seu Sacrorum Scripturae librorum Scriptores. Circa eos quidam triplicem Dei actionem distinguunt, revelationem nempe, inspirationem, et specialem assistentis Dei praesentiam, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 4. n. 21. In ipsis cum inspiratione semper conjuncta fuit aliqua Dei revelatio, ib. n. 22. Sic Deus sententias et res, illarumque sensum in Sacris libris expressum inspiravit, verba vero verborumque compositionem et stylum meditationi, diligentiae, et ingenio ipsorum reliquit, ib. n. 23. et seq.

Scripturae Sacrae ~~quod est quod scripturae sacrae sunt scripturae sacrae, ib. n. 24.~~

Scriptura Sacra. Quid sit, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 1. n. 1. Duplex est Vetus, et Nova, ib. n. 2. Septuaginta duos libros continet, quadraginta quinque Vetus, et Nova viginti septem. Sacrorum Scripturae Librorum alii dicuntur legales, alii Historici, Sapientiales alii, et demique alii Prophetici, ib. n. 4. Non sunt supposititii, ib. c. 2. n. 5. Integri ad nos saltem quoad partes ipsorum substantiales perlati fuerunt, quamvis in eis quaedam et menda inveniuntur aspersa, ib. n. 6. et seq. Sunt divinae auctoritatis, ib. c. 3. n. 14. et seq. In Scriptura tria sunt discernenda res, verba, et stylus, ib. c. 4. n. 20. Et obscura, ib. c. 5. n. 65. et seq. Causa illius obscuritatis, ib. n. 71. quoniam

regula sint observanda ad illam probe intelligendam, ib. n. 72. quatuorplex sit illius sensus, ib. n. 73. et 74. | Vid. Versiones S. Scripturae: | Ad Euleziam pertinet Determinare, quoniam S. Scriptura liber sit Canonius, ib. c. 5. n. 56. et seq. Ad eandem etiam Euleziam pertinet sensum S. Scripturae exponere, ib. c. 6.

Papa IV. in Indice auctoritate ipsius edito Sacrorum Bibliorum in vulgarem linguam translatorum lectionem vetat, cur? To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 1. n. 340. Quomodo et de quibus intelligenda sit haec prohibitio, ib. n. 341. et seq.

Simpulosis. Nomen Simpulosis dicitur à Simpulo: est autem Simpulus lapideus asper pedem ledens et obstitens progredientibus; sic enim consuetudo Simpulosa molestiam parit, et animam pauci relictatur | Vid. Conscientia: |

Suavitas est qua excitat ad invidiosa vel turpia agenda aut dicenda risu movendi causa. Est peccatum pro gravitate vel levitate materia mortale, aut veniale duntaxat, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 3. n. 277.

Sedecias Rex Juda ultimus, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 251.

Seditio est tumultus ad pugnam, cum scilicet civis tumultuantur, pacem civitatis turbant, et arma sumunt ad pugnam non contra extraneos hostes sed contra se invicem, vel adversus Principem. Est semper mortalis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 3. n. 388.

Sequester Depositi species, est contractus, quo res, de qua est controversia, alteri tertio custodienda traditur eo fine, ut postea ei reddatur, cui adjudicabitur, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 8. n. 392.

Sermo turpis et obscenus | Vid. Cautiones: |

Serpens, per quem Diabolus protoparentes nostros in paradiso voluptatis seduxit, fuit verus serpens, To. 2. Tr. 2. c. 3. §. 3. n. 93.

Servitus dicitur Jus, quod quis habet in re aliena, ut sibi serviat. Duplex est realis et personalis; prior est ea, qua à re debetur immediate alteri, seu per quam res rei servit; personalis est ea, qua res persona obligatur, vel persona rei. Unusformis, unus, et habitatio sunt proprie servitutes personales, To. 3. Tr. 9. c. 2. Sect. 2. §. 4. n. 188.

Servitus realis dividitur in urbanam et rusticam; urbana est, qua urbano praedio debetur; rustica, qua rustico. Praedium autem urbanum dicitur vel habitaculum, etiam si villa sit, vel hortus amoenitatis causa ei annexus: Rusticum vero sunt agri, prata, pecorum stabula à domibus separata, ib. n. 189. Servitus rustica vel est nominata, ut iter, actus, via, aqua ductus per alterius fundum; vel innominata, ut aqua hauritus, pecoris ad alterius lacum appulsi, jus parvendi, calis coquenda, arena fodienda, s. ex vicino praedio, ib. n. 190. Servitus acquiritur seu constituitur aut voluntate praesentium, aut emptione, aut donatione, aut testamento, aut contractu. Sunt 1<sup>o</sup> contrarii partis aut ipsa reditutione servitutis; 2<sup>o</sup> ex actō tempore, ad quod fuit concessa; 3<sup>o</sup> prescriptione; 4<sup>o</sup> reductione praediorum ad ejus dominium, cui serviebant; 5<sup>o</sup> aluvione, quamvis servitus in pristinum statum restitatur cessante aluvione, ib. n. 191.

Servus. Jus Dominorum in servos ultra rationabile servitium non extenditur. Potest quis alterius effici servus dupliciter, 1<sup>o</sup> voluntarie ut si homo se ipsum vendat; et ex Necessitate, ratione natiuitatis, ratione delicti, iure paterno, ut si pater ob ingruens famis periculum filium vendat, quod jus, ut prole adionum, ad matrem non extenditur.

Semipelagiani. vid. Enchir. Theol. Cuenit. q. 5. l. n. 158.

Prim. m m. pag. 273.

Christiani servi esse possunt infidelium. Nulli Christiano iam licet emere Christianum, To. 3. Tr. 9. c. 2. sect. 1. §. 1. n. 64.

Olim multis modis serui libertatem consecuti sunt, ut per honorem mentis, per epistolam, per manumissionem, per conversionem, per ius postliminii, cum seruis bello captus fugisset, ib. n. 65. Serui bello capti iusto fugere possunt ad suos, non tamen Dominis persequentibus resistere, ib. n. 67.

Seruis seu mancipium etiam in propria vitam et membra Domini non habent, sunt tamen Domini aliusque capaces, ac proinde Domini esse possunt in eos iniusti, nam seruis est Dominus propria fama, bonorum spiritualium, et eorum temporalium, quae ei a Domino concessa sunt, aut ea conditione, ut non acquirantur Domino; eorum etiam, quae seruis restituntur pro iniuria ei illata in illis, quae non subiacent Domini potestati, ut in fama; item eorum, quae seruis de bonis suis ludo aut aliqua negotiatione sine praesidio Domini acquisiuit, ib. n. 96.

Severus (Sulpitius) Lius, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 61.

Sextarius magnus cyphus duas heminas continens. Unde Sextarius dicitur, et quadruplex fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 144.

Silus moneta apud Hebraeos unitatissima, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 129.

Sigbertus. Quis fuerit, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 95.

Sigillum confessionis. Secretum confessionis sacramentalis vulgo sigillum appellatur, metaphora ducta a sigillo, quo claudi solent et obsequari ea, quae secreta esse debent. Definitur religiosa obligatio servandi in qua vis est secretum circa ea, quae in confessione sacramentali cognita sunt, To. 4. Tr. 9. c. 6. §. 5. n. 377. Iure naturali, divino, et ecclesiastico tenetur Confessarius ad asserendum secretum eorum, quae in confessione audiuit, ib. n. 378. Tanta est haec obligatio, ut unde proorsus carum vel ad tormenta qualibet et mortem ipsam vitandam licet secretum confessionis revelare sine expresso et spontaneo consensu poenitentis, ib. n. 379.

Oritur obligatio sigilli ex omni et sola confessione sacramentali, id est, facta animo se accusandi in foro poenitentiae, quamvis ex aliquo defectu sine poenitentis sine Confessarii non sequatur absolutio, ib. n. 379. Sub sigillo continentur ea omnia, quae per confessionem deteguntur, ib. n. 380.

Præter Confessarium ad sigillum servandum tenentur etiam alii, qui hominem quempiam se accusantem audierint, sive vulgabiliter, propter sibi et accedendo audiendi animo, quod est mortale; sive inculcata seu fortuito; item qui aliusque scriptam confessionem casu perditam invenerint, vel qui ipsi in confitendo sunt interpretes. Qui confessionem scriptam invenerint, peccant etiam graviter, si ubi prius eis apparuit chartam inventam esse quoddam memoriale peccatorum, ex curiositate eam legant; debent ergo eam cito comburere. Poenitens vero licet respectu Confessarii non obligetur ad sigillum confessionis, obligatur tamen ad sigillum naturale circa ea, quae revelare nequit sine iniusto Confessarii damno, aut contra rationabilem eius voluntatem, ib. n. 381.

Sigillum confessionis duplici modo potest a Confessario violari, directe licet, revelando expresse aliquid ex sola confessione cognitum; et indirecte, aliquid dicendo et faciendo, ex quo cognoscere vel suspicari possit peccatum vel defectum poenitentis, aut quavis per solam confessionem cognita, ex quibus poenitenti pudor, molestia, dedecus, damnum, vel quodlibet gravamen sequi possit, et si audientis in jam aliter hinc, ib. n. 382.

Non licet Confessario extra confessionem sine poenitentis licentia de au-  
ditis in ipsius confessione cum eo loqui; eam tamen dare tenetur poeni-  
tens, nisi id necessarium est ad suppleendum aliquem defectum, vel errorem  
debetendum; eam autem dare censetur, cum ipsamet interrogat aut  
loquitur cum Confessario de aliquo, quod in confessione dixit, p. ib.  
n. 383.

Nunquam licet sine expressa licentia poenitentis uti licen-  
tia in confessione accepta, sic, ut ibidem unus sit aliquo modo directa  
vel indirecta peccati a poenitente confessi revelatio, ib. n. 384.  
Nunquam potest Confessarius uti cognitione, quam ex confessione conse-  
cutus est, ad aliquid agendum dicendumve cum aliquo poenitentis grava-  
mine, seu quod poenitenti directa vel indirecta injuriosum aut noci-  
uum esse possit, ib. n. 385.

Ex communi licet uti sine poenitentis gravamine, et  
sine quacumque revelatione sine directa sine indirecta cognitionem  
in confessione, ib. n. 386.

Antiquitas qui vel levissima contra inviolabile Sacramentalis silentii  
secretum peccaverant Sacerdotes gradu eundebant, et perpetuo peregrin-  
abantur; postmodum Concilium Lateranense IV. loco perpetua pere-  
grinationis, quae jam non est in usu, eos usque ad finem vitae poeniten-  
tiam in Monasterio aliquo agere debere; quod etiamnum servatur  
in foro Ecclesiastico. Praeter hos poenitentiam autem gravissimis  
poenis Magistratus Laici in hujusmodi sigilli confessionis violatores ani-  
madvertunt, ib. n. 387.

Signatura. Signatura Apostolica circa diversa versatur, sive circa consue-  
torem Beneficii, quod quis per supplicationem petierit; sive circa obso-  
lutionem, aut dispensationem, aut rehabilitationem, in favorem  
supplicantis. Signatura in papyro scribitur, nec munimtur sigillo,  
et ut plurimum hisce verbis exprimitur: fiat ut petitur, To. 3. To. 2. p. 2. 12.  
82. n. 274.

Siliqua moneta species apud Romanos usitata, To. 1. To. 1. p. 1. c. 8. n. 127.  
Simonia hec dicitur à Simone Mago, qui primus in Nova Lege obtulit pecuni-  
am, ut dona Spiritus sancti emeret: hinc sacrorum rerum venditores et  
emptores passim à SS. Patribus diti sunt Simones, et aliquando quæ-  
ritur à Giesi Elissi famulo, qui in Veteri Lege, quantum in se fuit, Tanti-  
tatis gratiam vendidit Naaman Syro, To. 3. To. 6. p. 3. c. 3. lect. 2. §. 5. n. 461.

Definitur communitate Simonia studiosa voluntas emendi vel vendendi  
pretio temporali aliquid spirituale vel spirituali amorem, ib. n. 482.  
Allata definitio strictè est juris divini Simonia, non Simonia juris  
Ecclesiastici saltem omnis; nam non contrahit Simonia, quae reper-  
tur in permutationibus et renunciationibus factis sine auctoritate  
Superioris citra temporale pretium: unde generatim omnis Simo-  
nia definitur potest huiusmodi factis, datio, et acceptatio rei spiritualis  
vel spirituali amena lege prohibita ob reverentiam rei sacrae. Quod  
id in spiritualibus est Simonia, quod in temporalibus est Usura; et  
sicut datur Usura pabata, ita et Simonia, ib. n. 483.

Simonia dividitur; 1<sup>o</sup> in eam, quae est juris divini, et in eam, quae est  
juris humani: prior est ea, quae idèo prohibita est, quia ex natura  
sua mala est; talis est emptio vel venditio etiam virtualis rei aut  
actionis sacrae: Simonia juris humani est factio, aut commutatio, aut  
acceptio, quae ex natura sua non habet malitiam Simoniae, sed solum  
ex prohibitione Ecclesiae facta ex motivo Religionis seu intuitu reve-  
rentiae erga res sacras, ib. n. 484. 2<sup>o</sup> in Mentalem, Conventio-  
nalem, Realem, et confidentialem: Mentalis alia est pure Men-

2004

talis, que est in dno propositum committendi Simoniam, atque in illa voluntate consistit; alia vero non pure mentalis, que melius diceretur occulta quam mentalis, estque actus externa facta ex intentione Simoniacâ exterius non apparente, sive est data vel accepta rei spiritualis pro temporali, vel temporalis pro spirituali, nullo interveniente pacto etiam tacito; ut si quis scribat Episcopo hæc intentione, ut pro obsequio temporali ei procuret Beneficium, nulla tamen verbis aut actibus facta conventionione, ib. n. 485.

Simoniam conventionalis est venditio vel emptio rei spiritualis, cum pacto tacito vel expresso sed nondum tamen executioni mandata saltem ab utroque parte: si conventio solum peracta sit, nihilque prois traditum aut receptum, Simoniam hæc dicitur pure conventionalis; si vero ex una parte aliquid datum sit, puta si traditum sit pretium temporale, sed nondum tradita res spiritualis; aut contra, si res spiritualis tradita sit, nondum tradito pretio temporali, dicitur Simoniam conventionalis mixta, seu semi-realis, ib. n. 486.

Simoniam realis est pactum pretii temporalis utriusque completum saltem ex parte, ut si datum sit Beneficium pro centum nummis, sive ex toto sive saltem ex parte, per soluti: imò censetur Simoniam complerise, qui licet nullam pecuniam partem solvisset, instrumentum aut chirographum tradidisset, quo se ad eam solvendam obstringeret, etiamsi nec minimum nec intentionem haberet postea solvendi, ib. n. 487.

Simoniam confidentialis seu confidentia, que eadem esse videtur ac Simoniam conventionalis mixta, fit, cum quis alteri Beneficium procuret eligendo, prestando, postulando, resignando, commendatione, vel alia ratione, cum confidentia, hoc est, cum pacto expresso vel tacito, ut is, cui procuretur, illud aliquando resignet procurenti vel alteri, aut ut pensionem vel fructus aliquos ex eo præstat. Quatuor modis committitur, 1º per acceptum, ut cum fratres volens tibi per statum incapaci procurere Beneficium, illud confert alteri eâ conditione, ut quamprimum capax fueris, illud accipias; 2º per ingressum, ut cum quis Beneficium sibi collatum, ante captam ejus possessionem, alteri resignat eo pacto, ut illud postea ingrediatur, si iste moriatur, vel illud dimissurus sit; 3º per regressum, cum quis Beneficium à se possessum alteri resignat eâ conditione, ut iste sibi vel alteri idem Beneficium resignaturus sit convenienti tempore, 4º si procurentis, resignans, conferens, p. pariscatur expresso vel tacito, ut pensio vel pars fructuum Beneficii sibi vel alteri detur. Forma ad hæc Simoniam requiritur, ut acceptus, ingressus, et regressus sint in idem Beneficium: hinc, qui resignat Beneficium alteri eâ lege, ut huius aliud, quod possidet, dimissurus sit in favorem tertii, non est reus Simonia confidentialis, sed conventionalis, vel realis, ib. n. 488.

Ea ut Simoniacâ prohibentur, jure divino naturali et positivo, que cum sint spiritualia vel spiritualibus annexa committantur pro temporali, ut 1º dare vel accipere temporale pro virtutibus supernaturalibus, donis Spiritus sancti, Sacramentis, reliquiis sacris, quavis potestate spirituali sive Ordinis sive Jurisdictionis ejusve aith, facultatibus Religionum, jure eligendi, usu gratiarum gratis datarum, precibus, officiis divinis, Missâ, concione, quavis functione spirituali, p. 2º dare vel accipere temporale pro Beneficio Ecclesiastico etiam simplicii, et solum quoad jus percipiendi fructus temporales. 3º omnis transactio in Beneficiis vel aliis rebus spiritualibus facta compensatione unâ re proprie temporali; nam tunc spiritualia committa-

205  
tur cum temporali. 4<sup>o</sup> Dare vel exigere temporale non solum pro re-  
ceptione seu admissione ad Religionem, sed etiam pro sustentatione in-  
gradientis Religionem, quando bona Monasterii sufficiunt. 5<sup>o</sup> von-  
dere; us patronatus. 6<sup>o</sup> Est etiam Simonia juris divini post colla-  
tum spirituale vel spirituali annexum, et nullo precedenti pacto,  
dare vel exigere aliquid temporale tanquam debitum vel ut pretium  
aut mercedem vel compensationem, ib. n. 489.

Simonia juris humani committitur, et est 1<sup>o</sup> Permutatio Beneficio-  
rum sine auctoritate Episcopi, nullo etiam pacto interveniente; item  
resignatio extra Curiam Romanam in favorem certa persona; et  
resignatio cum pacto, ut resignatarius suum Beneficium cedat tertio,  
vel cum confidentia acceptus, aut regrepius. 2<sup>o</sup> Venditio officiorum  
Savista, Oeconomii, Defensoris, Advocati, Procuratoris Ecclesie, p.  
3<sup>o</sup> Acceptio numerum et simoniarum sponte ac gratis oblatorum  
ex occasione exanimis ad parochiam; item ex occasione collatio-  
nis Ordinum, Tonsura, litterarum dimissorialium aut testimo-  
nialium, ib. n. 490. Permutatio tamen rerum spiritua-  
lium inter se Simoniaca non est, si illae non habeant annexum  
aliquid temporale commodum, et nullum interveniat pretium,  
ib. n. 491.

Simonia est peccatum inter graviora gravissimum, ib. n. 492. Nec  
in ea datur paritas materiae, quae peccatum veniale effici possit,  
ib. n. 493.

Neque etiam a gravi Simonia peccato immunis est, qui, post saec-  
lo preterito male sani quidam Theologastri tueri ausi sunt, dat  
aut accipit temporale, non quidem, ut agebant, tanquam preti-  
um rei spiritualis, sed solum tanquam motivum ejusdem rei spi-  
ritualis obtinenda, ib. n. 494. Igitur Simonia reus est, qui  
Magnatis aut Ministri donum ingreditur principaliter, ut Bene-  
ficiam obtineat; cui consanguineo prebendam confert, ut magnifi-  
cetur per hoc et nobilitetur donus sua, p. item qui dat Beneficium  
Ecclesiasticum alii hoc pacto vel intentione, ut exinde huius consangui-  
neis provideat aut certam pauperibus summam eroget; id etiam  
dicendum de iis, qui Tonsuram Ordinemque suscipiunt, ut Beneficium  
consequantur, in enim Simoniam committunt saltem mentalem;  
item Clerici, qui vadit ad Ecclesiam principaliter propter retribu-  
tiones, quas recipit, tanquam finem sui operis, committit Simoni-  
am; imo reus est Simonia is, qui in aliqua Dioecesi exercet fun-  
ctiones, ut Canonice, quas aliqui approbant, sibi et Memor ero  
bonis haec propositiones, ero gratus, suo tempore gratias agam,  
beneficium quod mihi confers, ero gratus, suo tempore gratias agam,  
sunt plena periculi, et ab iis penitus abstinendum est, ib. n. 495.

Simonia causa duae generatim recensentur, efficiens scilicet et  
materialis: causa efficiens est subiectum committendum Simoniae  
capax, qui scilicet dat et accipit temporale pro spirituali, quod fac-  
re possunt omnes cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis,  
vel praesentis; item eorum mediatores, ib. n. 495.  
Causa materialis Simonia duplex est, proxima scilicet et remota: prior  
est venditio et emptio; altera est pretium, quo emitur, vel ipsa res spi-  
ritualis qua emitur; et haec omnia vel ex natura, vel solum ob Cala-  
ria prohibitionem vendi aut commutari non potest, ib. n. 496.  
Venditione et emptione, qua est materia proxima Simoniae, intelli-

206

gitur quilibet contractus, sive nominatus, sive innominatus, quo datur ali-  
quid temporale, ut vicissim datur spirituale. In hac autem materia  
datur temporale is, qui remittit, et datur spirituale is, qui spirituali mun-  
tiat, unde auctoritate pacto Simoniacus est. Attamen non toties  
committitur Simonia, quoties occasione spiritualis datur vel accipi-  
tur temporale; sed enim reuertuntur tituli, qui in loca eam à la-  
be Simoniacâ excusant, scilicet liberalitas seu gratitudo, stipendium  
et debita sustentatio, labor, omnisq; commodi temporalis, quo quis se  
privat faciendo opus spirituale, consuetudo legitima, et redemptio ini-  
qua vexationis, ib. n. 497.

1<sup>o</sup> Enusat gratuita donatio enusat  
à Simonia; sed caute ponderandum, an non sub gratuita donatio-  
nis titulo sapius latet et involvatur Simonia, cum id, quod gratis  
dari dicitur, plerumque via aliâ, quam obtinendi Beneficium inten-  
tione datur, vel datur ex pacto, quod gratuita donationis natu-  
ram avellit, ib. n. 498.

2<sup>o</sup> Enusat titulus stipendii et  
legitima sustentationis; hinc culpa carent sive Seculares, qui Ecclesia  
Ministris temporalia bona largiuntur, sive Ministri, qui Christi et  
Apostolorum exemplo pias oblationes vel alia stipendia ex consuetu-  
dine vel ex Ecclesia legibus accipiunt. cavendum tamen, ne sub sti-  
pendii pretentis lateat Simonia, vel aliquid instar Simoniaci prohibi-  
tum, ib. n. 499.

3<sup>o</sup> Enusat labor; sed labor ille duplex  
est; alius est actioni spirituali intrinsecus, ut fatigatio necessaria ad  
concionem aut celebrationem Missæ; alius extrinsecus sine quo aliis  
opus fieri potest, ut celebratio Missæ vel conio faciunda in loco adma-  
dum remoto: labor intrinsecus nunquam vendi potest sine Simonia,  
bonè autem labor extrinsecus; hinc Sacerdos pro conione aut celebra-  
tione Missæ licetè quâpiam accipere potest si aut longius iter pes-  
gere debeat, aut tali hora graviter sibi incommodè celebrare non  
taneatur, ib. n. 500.

4<sup>o</sup> Excusat à Simonia amissio com-  
modi temporalis, quo quis se privat faciendo opus spirituale, id est,  
lucrum cessans et damnum emergens; hinc Simonia labem non con-  
trahit, qui accipit pecuniam, non quidem ut alteri Beneficium per-  
curat, sed ut sibi scribendo, iter agendo, p. laborem compenset,  
ib. n. 501.

5<sup>o</sup> Enusat consuetudo legitima et laudabilis, qua  
lis reputatur non ea, qua ab exactione, aliisve similibus principis ori-  
ginem ducit, sed qua ex pietate et liberalitate populorum nata est;  
quod enim ex tali consuetudine datur, non datur in pretium res spi-  
ritualis, sed per modum oblationis et stipendii, ib. n. 502.

6<sup>o</sup>  
Enusat redemptio iniusta vexationis, quam scilicet patiuntur ii, qui vi  
aut aliâ iniquitate impediuntur à consecutione boni spiritualis, in  
quo jus habent; ii enim si pecuniam aut numeribus ab hac vexatio-  
ne se redimant à peccato sunt immunes: sed hic quædam cavenda  
sunt, 1<sup>o</sup> ne res, qua ad iniuste vexationis redemptionem traditur, sit  
spiritualis; 2<sup>o</sup> ne vexatio, qua redimitur, iusta sit, aut saltem proba-  
bilis; 3<sup>o</sup> ne redemptio ab us fieri presumatur, qui non habent jus in  
re, sed solum jus ad rem; 4<sup>o</sup> cavendum, ne ablatio vexationis sit ulla  
boni spiritualis; 5<sup>o</sup> in re tam periculosa recurendum est ad Super-  
iorem, si ad eum pateat accessus, ib. n. 503.

Circa causam materiale remotam Simoniaci, pretium scilicet, quo res  
spiritualis emittitur, vel rem ipsam spirituales, qua emittitur, notandum  
1<sup>o</sup> quoad pretium temporale, quo intelligitur pecunia et res omnis pecu-  
nia æstimabilis, ac quævis commoditas temporalis, illud triplex esse,  
1<sup>o</sup> Munus obsequiale, id est, quodvis obsequium, servitium, ministe-

rium in rebus temporalibus praestitum, vel praestandum, ut si quis  
 alteri Beneficium conferat pro eo, quod ejus negotia gesserit, p. 2.  
 Munus a manu, scilicet pecunia, vel res omnis mobilis aut immobilis, pa-  
 tiō aestimabilis, ut gemma, equus, vinum, praedium, remissio debiti, jus  
 aliquod, p. 3.  
 3<sup>o</sup> Munus a lingua, nempe favor, patrocinium, inter-  
 cessio, adulatio, laus, commendatio apud alium, et similia; nam haec  
 sunt pretio aestimabilia, et commodum temporale parant, ut si quis  
 Collatoris vel Patroni amicus vel famulus dat munera, ut pro ipso Bene-  
 ficium petat, eum laudet, ac commendat, p. ib. n. 504.  
 De altera remota scilicet Simonia materia, spiritualibus nempe re-  
 bus, ut de Simonia in Sacramentis et Sacramentalibus, rebus scilicet  
 religiose cultui consecratis, necnon ritu, quo res sacra efficiuntur,  
 eadem animadvertenda sunt ac de Simonia materia proxima, ib.  
 Circa illas poenas, quas contra Simoniacos delevit Ecclesia, suppo-  
 nendum, quod nulla Simonia quantumvis completa et realis indu-  
 cat ipso facto poenas in Jure contentas, praeter eam, qua committi-  
 tur vel in Ordinatione, vel in Religionis ingressu aut professione,  
 aut in Beneficio, aut in Beneficio, quo nomine comprehenduntur  
 etiam Officia qualibet jurisdictionem spirituales habentia, ut  
 Provincialatus, Prioratus, Guardianatus, p. ib. n. 505.  
 Licet qualibet Simonia, etiam mentalis, sit grave crimen, tamen  
 nulla poena juris contrahitur ob Simoniam mentalem, qua absque  
 anteriori pacto expresso vel tacito admittitur. Neque etiam ob  
 Simoniam pure conventionalem, excepta confidentiali; imò nec ob  
 mixtam seu semi-realem, quando non fuit tradita res spiritualis,  
 sed solum pretium seu res temporalis, ib. n. 506.  
 Aliqui Theologi docent poenas canonicas contrahi, si traditum sit Be-  
 neficium vel alia res spiritualis, licet pretium promissum nulla ex  
 parte fuerit solutum, ib. n. 507. Alii, et quidem communius,  
 docent solum Simoniam realem utrimque completam traditione  
 scilicet rei spiritualis simul et pretii aut partis pretii inducere poe-  
 nas juris Ecclesiastici, ib. n. 508.  
 Triplex est poenarum, quas Simoniacis infligunt canones, genus: 1<sup>o</sup> est  
 poena Censura; 2<sup>o</sup> est invaliditas actus Simoniaci facti; 3<sup>o</sup> est res-  
 tituendi obligatio. Igitur 1<sup>o</sup> poena Simoniacorum in Beneficis  
 et Officiis spiritualibus sunt excommunicatio a Papa reservata; 2<sup>o</sup>  
 omnis Simoniacus electio, praesentatio, resignatio, provisio, collatio  
 irrita est, nullumque jus tribuit. Porro juxta varios ignorantia Simo-  
 niam non favet regula Canonica de triennali possessione ad praes-  
 criptionem; quia expressè exigitur possessio absque Simoniaci in-  
 gressu: sed multi alii docent eum, qui mediante tertio Simonia  
 Beneficium accepit, posse idem retinere, si inter triennium hanc Simo-  
 niam ignoravit; quia illa verba absque Simoniaci ingressu videntur  
 in rigore requirere, ut Simonia se teneat ex parte ingredientis  
 Beneficium. 3<sup>o</sup> Simoniacus electus vel provisor sit ipso facto inha-  
 bilis ad idem Beneficium, nec potest illud ex Episcopi dispensatione  
 obtinere, nisi sit Beneficium simplex, et ipso electo ignorante nec  
 ratum habente Simonia commissa sit; tunc enim post puram resi-  
 gnationem potest Episcopus dispensare; imò ex Bulla B. V. Simo-  
 niacus fit etiam inhabilis ad quamcumque alias dignitates et qua-  
 cumque alia Beneficia obtinenda, ib. n. 509. Has quoque poe-  
 nas ex communi memorant etiam ii, qui propria auctoritate poe-